

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ

സംഗ്രഹം

ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ വകുപ്പ് - ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പ് - ജീവനക്കാര്യം - ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ  
32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിച്ച് - ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

ആരോഗ്യകുടുംബക്ഷേമ (ഇ) വകുപ്പ്

സ.ഉ.(കൈ) നം.138/2025/H&FWD

തീയതി, തിരുവനന്തപുരം, 09-05-2025

- പരാമർശം:-
1. ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര (എ.ആർ. - 7) വകുപ്പ് ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ നടത്തിയ പ്രവൃത്തി പഠന റിപ്പോർട്ട്.
  2. ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ കമ്മീഷണറുടെ 31/08/2024 ലെ സി.എഫ്.എസ്/815/2022-സി1 നമ്പർ കത്ത്.

ഉത്തരവ്

ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര (എ.ആർ. - 7) വകുപ്പ് ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ പ്രവൃത്തി പഠനം നടത്തി ലഭ്യമാക്കിയ പരാമർശം 1 റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ, വകുപ്പിൽ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനായി ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ പരാമർശം (2) പ്രകാരം സർക്കാരിൽ ശുപാർശ ലഭ്യമാക്കുകയുണ്ടായി.

2. സർക്കാർ ഇക്കാര്യം വിശദമായി പരിശോധിച്ചു. ആയതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ Non-tax revenue വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും ഭക്ഷ്യസുരക്ഷ ഉറപ്പു വരുത്തുവാനും ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ താഴെപ്പറയുന്ന 32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിച്ച് ഉത്തരവാകുന്നു.

എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് വിഭാഗം

ഭക്ഷ്യസുരക്ഷ ഓഫീസർ - 10 തസ്തികകൾ

മിനിസ്ട്രിയൽ വിഭാഗം

1. സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 1 തസ്തിക
2. ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 6 തസ്തികകൾ (കോർപറേഷൻ പരിധിയിലുള്ള ഓഫീസുകൾ)



3. ക്ലാർക് - 5 തസ്തികകൾ

അനലിറ്റിക്കൽ വിഭാഗം

1. ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ് - 1 തസ്തിക
2. ജൂനിയർ റിസർച്ച് ഓഫീസർ - 2 തസ്തികകൾ
3. റിസർച്ച് ഓഫീസർ (മൈക്രോ ബയോളജി) - 3 തസ്തികകൾ
4. ടെക്നിക്കൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ് II - 2 തസ്തികകൾ
5. ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ് - 2 തസ്തികകൾ

3. പ്രസ്തുത തസ്തികകൾ ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ കമ്മീഷണറേറ്റിനു കീഴിലുള്ള ഏതൊക്കെ കാര്യാലയങ്ങളിൽ എത്രവിതം വിന്യസിക്കണമെന്നത് സംബന്ധിച്ച വിശദമായ പ്രൊപ്പോസൽ ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ സർക്കാരിൽ ലഭ്യമാക്കേണ്ടതാണ്.

(ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം)

ഡോ. രാജൻ നാദേവ് ചൊവ്വപ്പള്ളി എ എസ്

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ, തിരുവനന്തപുരം

പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (ഓഡിറ്റ്/ എ & ഇ), കേരളം, തിരുവനന്തപുരം

പൊതുഭരണ (എസ്.സി.) വകുപ്പിന് (മന്ത്രിസഭായോഗ തീരുമാനം ഇനം നം.2932 തീയതി 07/05/2025)

ധനകാര്യ വകുപ്പിന് (21/03/2025 തീയതിയിലെ 2714758/എച്ച്.എൽ.ടി-ബി1/42/2024/ധന നം.കറിപ്പ് പ്രകാരം)

ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര (എ.ആർ. - 7) വകുപ്പ്

ഐ & പി.ആർ (വെബ് & ന്യൂ മീഡിയ) വകുപ്പ് (പ്രസിദ്ധീകരണത്തിനായി)

കരുതൽ ഫയൽ

ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം

Signed by

Anupama G Nair

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

Date: 09-05-2025 16:34:46





രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ  
മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 07-05-2025

ഫയൽ നം. HEALTH-E1/472/2017/HEALTH.

ഇനം നം: 2932

വിഷയം : ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമ വകുപ്പ് - ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ 32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)  
പിണറായി വിജയൻ  
മുഖ്യമന്ത്രി  
(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. എ. ജയന്തിലക്  
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമ വകുപ്പ്.



**കേരള സർക്കാർ**  
**(ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ)**  
**മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്**

|     |                                                                                                                                   |                                                                        |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| 1.  | ഫയൽ നമ്പർ                                                                                                                         | HEALTH-E1/472/2017-HEALTH                                              |
| 2.  | വകുപ്പ്                                                                                                                           | ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ (ഇ) വകുപ്പ്                                         |
| 3.  | വിഷയം                                                                                                                             | ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ 32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച് |
| 4.  | മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി                                                                | 15/04/2025                                                             |
| 5.  | (i) ഇത് സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണോ?                                                                                                | അതേ.                                                                   |
|     | (ii) സാമ്പത്തികബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യവകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം                             | ഉണ്ട്                                                                  |
|     | മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ                                                                           | ഉണ്ട്                                                                  |
| 6.  | മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ? | ഇല്ല                                                                   |
| 7.  | കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്                                                                                  | ശ്രീമതി. ചിത്ര കെ. ദിവാകരൻ                                             |
| 8.  | കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്                                                                               | ഡോ. രാജൻ നാണ്ടേവ് ബോബ്രഗഡെ                                             |
| 9.  | മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി                                                          | 23.04.2025                                                             |
| 10. | കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്                                                                                      | ശ്രീമതി. ശാരദ മുരളീധരൻ                                                 |
| 11. | മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി                                                                 | 29.04.2025                                                             |
| 12. | കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്                                                                                              | ശ്രീമതി. വീണാ ജോർജ്ജ്                                                  |
| 13. | മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി                                                                         | 29.04.2025                                                             |
| 14. | കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി                                                                                           | 29.04.2025                                                             |
| 15. | മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി                                                                                               |                                                                        |
| 16. | തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും                                                               |                                                                        |



### മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ 32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതു സംബന്ധിച്ചതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.

2. ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ അധിക തസ്തിക സൃഷ്ടിക്കണമെന്നാവശ്യപ്പെട്ട് ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ ലഭ്യമാക്കിയ ശുപാർശയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണപരിഷ്കാര (എ.ആർ. 7) വകുപ്പ് പ്രവൃത്തി പഠനം നടത്തി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുകയുണ്ടായി. പ്രവൃത്തി പഠന റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വകുപ്പിൽ അടിയന്തിരമായി ചുവടെ പറയും പ്രകാരം തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച് ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ ശുപാർശ ലഭ്യമാക്കുകയുണ്ടായി.

### അനലിറ്റിക്കൽ & മിനിസ്റ്റീരിയൽ വിഭാഗം

| ക്രമ നം. | തസ്തിക                           | നിലവിലുള്ള തസ്തികകൾ | പുതിയതായി സൃഷ്ടിക്കേണ്ട തസ്തികകൾ |
|----------|----------------------------------|---------------------|----------------------------------|
| 1        | ലോ ഓഫീസർ                         | ഇല്ല                | 1                                |
| 2.       | ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ്             | 4                   | 1                                |
| 3        | ഡെപ്യൂട്ടി ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ്  | 6                   | 1                                |
| 4        | അഡീഷണൽ അസിസ്റ്റന്റ് കമ്മീഷണർ     | ഇല്ല                | 8                                |
| 5        | നോഡൽ ഫുഡ് സേഫ്റ്റി ഓഫീസർ         | 14                  | -                                |
| 6        | സീനിയർ സൂപ്രണ്ട്                 | 2                   | 1                                |
| 7        | ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട്                 | 3                   | 15                               |
| 8        | ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ ഓഫീസർ              | 160                 | 52                               |
| 9        | റിസർച്ച് ഓഫീസർ                   | 25                  | 5                                |
| 10       | ജൂനിയർ റിസർച്ച് ഓഫീസർ            | 24                  | 3                                |
| 11       | റിസർച്ച് ഓഫീസർ (മൈക്രോബയോളജി)    | 1                   | 3                                |
| 12       | ടെക്നിക്കൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ്-2 | 25                  | 16                               |
| 13       | ക്ലർക്ക്                         | 192                 | 29                               |



|                                           |                   |    |     |
|-------------------------------------------|-------------------|----|-----|
| 14                                        | ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ് | 22 | 5   |
| പുതിയതായി സൃഷ്ടിക്കേണ്ട തസ്തികകളുടെ എണ്ണം |                   |    | 140 |

എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് വിഭാഗം

| ക്രമ നം. | തസ്തിക                       | നിലവിലുള്ള തസ്തികകൾ | പുതിയതായി സൃഷ്ടിക്കേണ്ട തസ്തികകൾ | പുനർക്രമീകരിക്കേണ്ടത് / അപ്ഗ്രേഡ് ചെയ്യേണ്ട തസ്തികകൾ |
|----------|------------------------------|---------------------|----------------------------------|------------------------------------------------------|
| 1        | അഡീഷണൽ അസിസ്റ്റന്റ് കമ്മീഷണർ | ഇല്ല                | 8                                |                                                      |
| 2        | നോഡൽ ഫുഡ് സേഫ്റ്റി ഓഫീസർ     | 14                  | -                                | 14                                                   |
| 3        | ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ ഓഫീസർ          | 160                 | 52                               |                                                      |

3. വകുപ്പിൽ അധിക തസ്തിക സൃഷ്ടിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച് ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ കമ്മീഷണർ ലഭ്യമാക്കിയ ശുപാർശയിന്മേൽ ധനകാര്യ വകുപ്പ് ചുവടെ പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുകയുണ്ടായി.

" സംസ്ഥാനത്തിന്റെ Non-tax revenue വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും ഫുഡ് സേഫ്റ്റി ഉറപ്പു വരുത്തുവാനും താഴെ പറയുന്ന 32 അത്യാവശ്യ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനു ഭരണവകുപ്പിന് അനുമതി നൽകുന്നു.

എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് വിഭാഗം

1. ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷാ ഓഫീസർ - 10 തസ്തികകൾ

മിനിസ്റ്റീരിയൽ വിഭാഗം

1. സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 6 തസ്തികകൾ (കോർപറേഷൻ പരിധിയിലുള്ള ഓഫീസുകൾ)

3. ക്ലാർക്ക് - 5 തസ്തികകൾ

അനലിറ്റിക്കൽ വിഭാഗം

1. ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ റിസർച്ച് ഓഫീസർ - 2 തസ്തികകൾ

3. റിസർച്ച് ഓഫീസർ (മൈക്രോ ബയോളജി) - 3 തസ്തികകൾ

4. ടെക്നിക്കൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ് II - 2 തസ്തികകൾ

5. ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ് - 2 തസ്തികകൾ

ഇതിന് ബഹു. ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്."



4. ധനകാര്യ വകുപ്പ് അനുമതി നൽകിയ മേൽ 32 പുതിയ തസ്തികകൾ ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാ വകുപ്പിൽ സൃഷ്ടിക്കുന്ന വിഷയം മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിക്കുന്നതിന് ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

### തിരുമാനിക്കേണ്ട കാര്യം

സംസ്ഥാനത്തിന്റെ Non-tax revenue വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും എഡ് സേഫ്റ്റി ഉറപ്പു വരുത്തുവാനും ഭക്ഷ്യസുരക്ഷാവകുപ്പിൽ താഴെപ്പറയുന്ന 32 പുതിയ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കാമോ?

#### എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് വിഭാഗം

1. ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷ ഓഫീസർ - 10 തസ്തികകൾ

#### മിനിസ്റ്റീരിയൽ വിഭാഗം

1. സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 6 തസ്തികകൾ (കോർപറേഷൻ പരിധിയിലുള്ള ഓഫീസുകൾ)

3. ക്ലാർക്ക് - 5 തസ്തികകൾ

#### അനലിറ്റിക്കൽ വിഭാഗം

1. ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ റിസർച്ച് ഓഫീസർ - 2 തസ്തികകൾ

3. റിസർച്ച് ഓഫീസർ (മൈക്രോ ബയോളജി) - 3 തസ്തികകൾ

4. ടെക്നിക്കൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ് II - 2 തസ്തികകൾ

5. ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ് - 2 തസ്തികകൾ

**GOVERNMENT OF KERALA**  
**(Sri. Pinarayi Vijayan Ministry)**  
**NOTE FOR COUNCIL OF MINISTERS**

|     |                                                                                                                                                                     |                                                             |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| 1.  | File Number                                                                                                                                                         | E1/472/2017-HEALTH                                          |
| 2.  | Department                                                                                                                                                          | Health & Family Welfare (E)<br>Department                   |
| 3.  | Subject                                                                                                                                                             | Creation of 32 new posts in Food<br>Safety Department - reg |
| 4.  | Date of Chief Minister order for placing<br>before the Council                                                                                                      | 15/04/2025                                                  |
| 5.  | (i) Does the case involve financial<br>commitments/implications                                                                                                     | Yes                                                         |
|     | (ii) If the answer to the above is in the<br>affirmative, whether Finance<br>Department has been consulted and<br>their remarks incorporated in the<br>Council Note | Yes<br><br>yes                                              |
| 6   | Are any other Departments concerned<br>with the case and if so, have they been<br>consulted and their remarks<br>incorporated in the Note for the Council           | No                                                          |
| 7.  | Name of Joint Secretary who submitted<br>the Draft Note                                                                                                             | Smt. Chithra K Divakaran                                    |
| 8.  | Name of Additional Chief Secretary<br>who approved the Draft Note                                                                                                   | Dr. Rajan Namdev Khobragade                                 |
| 9.  | Date of Approval of the Draft Note for<br>the Council by the Additional Chief<br>Secretary                                                                          | 23.04.2025                                                  |
| 10. | Name of Chief Secretary who approved<br>the Draft Note                                                                                                              | Smt. Sarada Muraleedharan                                   |
| 11. | Date of approval of the Draft Note for<br>the Council by the Chief Secretary                                                                                        | 29.04.2025                                                  |
| 12. | Name of Minister who approved the<br>Draft Note                                                                                                                     | Smt. Veena George                                           |
| 13. | Date of approval of the Draft Note for<br>the Council by the Minister                                                                                               | 29.04.2025                                                  |
| 14. | Date of submission of fair copies                                                                                                                                   | 29.04.2025                                                  |
| 15. | Date of decision by the Council of<br>Ministers                                                                                                                     |                                                             |
| 16. | Number and Date of the G.O./ letter<br>communicating the decision.                                                                                                  |                                                             |



## NOTES FOR THE COUNCIL OF MINISTERS

This Note deals with the creation of 32 new posts in the Food Safety Department.

2. As per the recommendation of the Food Safety Commissioner for the creation of additional posts in the Food Safety Department, the Administrative Reforms (A.R. 7) Department conducted a Work Study in the Department and submitted Report. The Food Safety Commissioner submitted a proposal to create additional posts in the department, as mentioned below, based on the recommendations in the Work Study Report.

### **Analytical & Ministerial Wing**

| <b>SL. No.</b> | <b>Name of Post</b>               | <b>Existing Post</b> | <b>New Posts to be created</b> |
|----------------|-----------------------------------|----------------------|--------------------------------|
| 1              | Law Officer                       | Nil                  | 1                              |
| 2.             | Government Analyst                | 4                    | 1                              |
| 3              | Deputy Government Analyst         | 6                    | 1                              |
| 4              | Additional Assistant Commissioner | Nil                  | 8                              |
| 5              | Nodal Food Safety Officer         | 14                   | -                              |
| 6              | Senior Superintendent             | 2                    | 1                              |
| 7              | Junior Superintendent             | 3                    | 15                             |
| 8              | Food Safety Officer               | 160                  | 52                             |
| 9              | Research Officer                  | 25                   | 5                              |
| 10             | Junior Research Officer           | 24                   | 3                              |
| 11             | Research Officer (Microbiology)   | 1                    | 3                              |
| 12             | Technical Assistant Grade-II      | 25                   | 16                             |
| 13             | Clerk                             | 192                  | 29                             |
| 14             | Lab Assistant                     | 22                   | 5                              |



|  |                                                |            |
|--|------------------------------------------------|------------|
|  | <b>Total Number of new posts to be created</b> | <b>140</b> |
|--|------------------------------------------------|------------|

### **Enforcement Wing**

| <b>SL. No.</b> | <b>Name of Post</b>               | <b>Existing Post</b> | <b>New posts to be created</b> | <b>Posts to be regularized/ upgraded</b> |
|----------------|-----------------------------------|----------------------|--------------------------------|------------------------------------------|
| 1              | Additional Assistant Commissioner | Nil                  | 8                              |                                          |
| 2              | Nodal Food Safety Officer         | 14                   | -                              | 14                                       |
| 3              | Food Safety Officer               | 160                  | 52                             |                                          |

3. Regarding the proposal submitted by the Food Safety Commissioner on creation of posts in the Department, Finance Department has opined as follows.

"സംസ്ഥാനത്തിന്റെ Non-tax revenue വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും ഫുഡ് സേഫ്റ്റി ഉറപ്പു വരുത്തുവാനും താഴെ പറയുന്ന 32 അത്യാവശ്യ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനു ഭരണവകുപ്പിന് അനുമതി നൽകുന്നു.

#### എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് വിഭാഗം

1. ഭക്ഷ്യ സുരക്ഷ ഓഫീസർ - 10 തസ്തികകൾ

#### മിനിസ്റ്റീരിയൽ വിഭാഗം

1. സീനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട് - 6 തസ്തികകൾ (കോർപറേഷൻ പരിധിയിലുള്ള ഓഫീസുകൾ)

3. ക്ലാർക്ക് - 5 തസ്തികകൾ

#### അനലിറ്റിക്കൽ വിഭാഗം

1. ഗവൺമെന്റ് അനലിസ്റ്റ് - 1 തസ്തിക

2. ജൂനിയർ റിസർച്ച് ഓഫീസർ - 2 തസ്തികകൾ

3. റിസർച്ച് ഓഫീസർ (മൈക്രോ ബയോളജി) - 3 തസ്തികകൾ



4. ടെക്നിക്കൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ് II - 2 തസ്തികകൾ

5. ലാബ് അസിസ്റ്റന്റ് - 2 തസ്തികകൾ

ഇതിന് ബഹു. ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.”

4. The Hon'ble Chief Minister has ordered to place the matter of creating 32 new posts in the Food Safety Department as approved by the Finance Department, before Council of Ministers.

### **Points for Decision**

Whether the following 32 new posts may be created in the Food Safety Department, in order to increase the state's non-tax revenue and to ensure food safety ?

#### **Enforcement Wing**

1. Food Safety Officer - 10 posts

#### **Ministerial Wing**

1. Senior Superintendent - 1 post

2. Junior Superintendent - 6 posts (Offices under the jurisdiction of Corporation)

3. Clerk - 5 posts

#### **Analytical Wing**

1. Government Analyst - 1 post

2. Junior Research Officer - 2 posts

3. Research Officer (Microbiology) - 3 posts

4. Technical Assistant Grade - II - 2 posts

5. Lab Assistant - 2 posts